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熊毛・長瀬線

大熊毛・小熊毛線

鬼籠・櫛海線

櫛来線

向田・浜陽線

深江・寺山線

堅来線

赤松線

小原線

治郎丸線

上国崎線

山口線

油留木線

諸田線

志和利線

小城線

両子線

吉松線

丸小野線

松ヶ迫・小ヶ倉線

金

金

コミュニティバス・コミュニティタクシー
年間利用実績のお知らせ

コミュニティバス
（令和4年4月～令和5年3月の乗車人数の集計）

72-5161政策企画課　企画係

159人

80人

176人

40人

1,151人

627人

391人

920人

166人

124人

760人

85人

750人

446人

656人

1人

794人

387人

341人

536人

8,590人

1.56人

0.78人

1.56人

0.38人

10.86人

6.09人

3.79人

8.70人

1.54人

1.15人

7.17人

0.66人

7.12人

4.37人

6.31人

0.01人

7.63人

3.57人

3.15人

5.06人

4.00人

運行
区域

運行
曜日 路線名 延乗車

人数
平均乗車人数
（片道1便あたり）

コミュニティタクシー及びデマンド型乗合タクシー
（令和4年4月～令和5年3月の乗車人数の集計）

水
木
金
水
水
木
金

小高島線
デマンド西方寺線
種田線
高良線
狭間線
橋上線
小俣線

58人
172人
139人
325人
297人
84人
116人
1,070人

0.56人
2.05人
1.29人
3.13人
2.86人
0.81人
1.54人
1.70人

路線名 延乗
車人数

平均乗車人数
（片道1便あたり）

全路線　合計・平均

国見町

安岐町

国東町
武蔵町

運行
区域

運行
曜日

全路線　合計・平均

国
見
町・国
東
町

武
蔵
町・安
岐
町

参加申込
フォーム

　市に移住して5年以内の方を対象に、移住者交流会を開催
します。市に住んでよかったこと、悩んでいること、今後の
展望など楽しくお話しましょう。

移住者交流会の参加者を
募集します

活力創生課　地域支援係 72-5175

日　時 7月29日（土）午後４時～午後７時

場　所 鶴川商店街周辺観光・交流拠点施設
（国東市国東町鶴川1365番地1）

参加費 1,000円（お食事・お飲み物代）

参加申込締切 7月20日（木）

　空き家バンク登録物件の堀りおこしなど利活用を推進す
るため、有償ボランティアを募集します。

国東市空き家活用推進員を
募集します

活力創生課　地域支援係 72-5175

募集人員 24名　※旧小学校区(地区公民館エリア)

募集期間 7月1日（土）～8月31日（木）

任　　期 令和5年10月～令和7年3月

活動内容
•居住可能な空き家の把握
•空き家所有者への活用の呼びかけ
•空き家情報シートの作成

募集要件
•18歳以上の方（市内在住者）
•居住する地域の実情を熟知し、移住・定住の
推進に関心の高い方
•活動に必要な時間を割くことのできる方
(週2時間程度）

詳細は市ホームページをご覧ください。 市HP

国東市まちづくり公募補助金のお知らせ
活力創生課　地域支援係 72-5175

　市内団体の新たなチャレンジを応援する「まちづくり公募補助金」をリニューアル。まちづくり活動、地域活性化、人材育
成など幅広い取り組みに対して経費の一部を補助するのはそのままに、昨年度まで一律20万円（補助率3/4）のみだった補
助額と補助率を、新たに部門を設けることで見直しました。

1年間の流れ 8月  9日（水）　申請書類提出〆切
8月20日（日）　審査会
2月下旬　　　 報告会

申請や詳細は
市ホームページをご確認ください。

市HP

学生活力部門 高校生以上の学生が中心となって実施する取り組みに対する助成 補助額上限10万円
（補助率10/10）

地域課題や多様なニーズに合った取り組みに対する助成 補助額上限20万円
（補助率3/4）地域活力部門

過去にまちづくり公募補助金を受けたことのある団体が他団体と
連携して実施する取り組みに対する助成

補助額上限40万円
（補助率4/5）団体連携部門

補助額上限50万円
（補助率10/10）

市が設定するテーマの課題解決を行う取り組みに対する助成
令和5年のテーマは
「SDGsなど省エネ、地域の環境保全に配慮した取り組み」
「宇宙港の機運醸成に関する取り組み」
「鶴川商店街周辺のにぎわいづくりに関する取り組み」

課題解決部門

 　令和４年度のコミュニティバス・コミュニティタクシー「おでかけ号」利用者数は、9,660人でした。令和3年度と比較し
て560人、約5.5％の減少となりました。
　今後、1便あたりの乗降客数が極めて少ない路線については、運行内容見直しの検討をしていきます。大切な公共交通を維
持するために皆さまの積極的なご利用をお願いします。

※小城線は令和5年度は路線休止。

これを持って出かけよう！
　路線バスやコミュニティバスなどの路線マップと時刻表
を一冊にまとめた「国東市公共交通総合時刻表」。市内の公
共交通と、近隣の市村への交通を網羅しています。5月に全
戸配布していますので通勤・通学やお出かけにぜひご活用
ください。

　国東観光バスでは、3,500円分の回数乗車券つづりを
3,000円で販売しています。この回数乗車券を購入された
方に、無料で差し上げている3,000円分の回数乗車券（青）
については、６月から伊
美と宇佐駅を結ぶ大交
北部バスでも利用可能
となりました。国東観光
バスの車内もしくは、国
東バスターミナルにて
販売しております。

お得に使おう！路線バス

本庁や
各総合支所にも
置いています。
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