### 国東市まちづくり公募補助金のお知らせ

問活力創生課 地域支援係 ₹72-5175

市内団体の新たなチャレンジを応援する「まちづくり公募補助金」をリニューアル。まちづくり活動、地域活性化、人材育 成など幅広い取り組みに対して経費の一部を補助するのはそのままに、昨年度まで一律20万円(補助率3/4)のみだった補 助額と補助率を、新たに部門を設けることで見直しました。

学生活力部門	高校生以上の学生が中心となって実施する取り組みに対する助成	補助額上限10万円 (補助率10/10)
地域活力部門	地域課題や多様なニーズに合った取り組みに対する助成	補助額上限 <b>20</b> 万円 (補助率 <b>3/4</b> )
団体連携部門	連携部門 過去にまちづくり公募補助金を受けたことのある団体が他団体と 連携して実施する取り組みに対する助成	
課題解決部門	市が設定するテーマの課題解決を行う取り組みに対する助成令和5年のテーマは <b>課題解決部門</b> 「SDGsなど省エネ、地域の環境保全に配慮した取り組み」 「宇宙港の機運醸成に関する取り組み」 「鶴川商店街周辺のにぎわいづくりに関する取り組み」	

**1年間の流れ** 8月 9日(水) 申請書類提出 〆切

8月20日(日) 審査会 2月下旬 報告会 申請や詳細は

市ホームページをご確認ください。



# 移住者交流会の参加者を 募集します

問活力創生課 地域支援係 ₹72-5175

市に移住して5年以内の方を対象に、移住者交流会を開催 します。市に住んでよかったこと、悩んでいること、今後の 展望など楽しくお話しましょう。

**日時** 7月29日(土)午後4時~午後7時

場 所 鶴川商店街周辺観光•交流拠点施設 (国東市国東町鶴川1365番地1)

参加費 1,000円(お食事・お飲み物代)

**参加申込締切** 7月20日(木)



### 国東市空き家活用推進員を 募集します

問活力創生課 地域支援係 ₹72-5175

空き家バンク登録物件の堀りおこしなど利活用を推進す るため、有償ボランティアを募集します。

募集人員 24名 ※旧小学校区(地区公民館エリア)

募集期間 7月1日(土)~8月31日(木)

**任 期** 令和5年10月~令和7年3月

#### 活動内容

- 居住可能な空き家の把握
- 空き家所有者への活用の呼びかけ
- 空き家情報シートの作成

#### 募集要件

- 18歳以上の方(市内在住者)
- 居住する地域の実情を熟知し、移住・定住の 推進に関心の高い方
- 活動に必要な時間を割くことのできる方 (週2時間程度)

詳細は市ホームページをご覧ください。



## コミュニティバス・コミュニティタクシー 年間利用実績のお知らせ

問 政策企画課 企画係 ₹72-5161

令和4年度のコミュニティバス・コミュニティタクシー「おでかけ号」利用者数は、9,660人でした。令和3年度と比較し て560人、約5.5%の減少となりました。

今後、1便あたりの乗降客数が極めて少ない路線については、運行内容見直しの検討をしていきます。大切な公共交通を維 持するために皆さまの積極的なご利用をお願いします。

### コミュニティバス

(令和4年4月~令和5年3月の乗車人数の集計)

運行 区域	運行 曜日	路線名	延乗車 人数	平均乗車人数 (片道1便あたり)	
国見町•国東町	月	熊毛•長瀬線	159人	1.56人	
	火	大熊毛•小熊毛線	80人	0.78人	
	水	鬼籠•櫛海線	176人	1.56人	
	木	櫛来線	40人	0.38人	
	金	向田•浜陽線	1,151人	10.86人	
	月	深江•寺山線	627人	6.09人	
	火	堅来線 391人		3.79人	
	水	赤松線	920人	8.70人	
	木	小原線	166人	1.54人	
	金	治郎丸線	124人	1.15人	
		上国崎線	760人	7.17人	
武蔵町•安岐町	月	山口線	85人	0.66人	
	火	油留木線	750人	7.12人	
		諸田線	446人	4.37人	
	水	志和利線	656人	6.31人	
		小城線	1人	0.01人	
		両子線	794人	7.63人	
	木	吉松線	387人	3.57人	
		丸小野線	341人	3.15人	
	金	松ヶ迫・小ヶ倉線	536人	5.06人	
全路線 合計•平均			8,590人	4.00人	

※小城線は令和5年度は路線休止。

### コミュニティタクシー及びデマンド型乗合タクシー (令和4年4月~令和5年3月の乗車人数の集計)

運行 区域	運行 曜日	路線名	延乗 車人数	平均乗車人数 (片道1便あたり)
国見町	水	小高島線	58人	0.56人
	木	デマンド西方寺線	172人	2.05人
	金	種田線	139人	1.29人
国東町	水	高良線	325人	3.13人
武蔵町	水	狭間線	297人	2.86人
安岐町	木	橋上線	84人	0.81人
	金	小俣線	116人	1.54人
全路線	合計	•平均	1,070人	1.70人

#### これを持って出かけよう!

路線バスやコミュニティバスなどの路線マップと時刻表 を一冊にまとめた「国東市公共交通総合時刻表」。市内の公 共交通と、近隣の市村への交通を網羅しています。5月に全 戸配布していますので通勤・通学やお出かけにぜひご活用 ください。



本庁や 各総合支所にも 置いています。

### お得に使おう!路線バス

国東観光バスでは、3,500円分の回数乗車券つづりを 3.000円で販売しています。この回数乗車券を購入された 方に、無料で差し上げている3,000円分の回数乗車券(青)

については、6月から伊 美と宇佐駅を結ぶ大交 北部バスでも利用可能 となりました。国東観光 バスの車内もしくは、国 東バスターミナルにて 販売しております。





11 市報くにさき 2023.7 2023.7 市報くにさき 10